37668  Diário da República, 2.ª série — N.º 249 — 27 de Dezembro de 2007

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do artigo 199.º da Constituição
da República Portuguesa, determina -se:

1 — É revogado o Despacho Normativo n.º 64/98, de 4 de Setembro,
sem prejuízo do disposto no número seguinte.

2 — O Despacho Normativo n.º 64/98, de 4 de Setembro, mantém-
-se em vigor:

a) No ano lectivo 2007/08, para o 3º ano dos cursos técnicoprofis-
sionais de nível II e para o 2º e 3º anos dos cursos técnicoprofissionais
de nível III;

b) nN ano lectivo 2008/09, para o curso técnicoprofissional de nível
II — curso básico de artes visuais, e para o 3º ano dos cursos técnico-
profissionais de nível III.

3 — O presente despacho normativo entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

10 de Dezembro de 2007. — O Ministro do Trabalho e da Solidarie-
dade Social, José António Fonseca Vieira da Silva. — A Ministra da
Educação, Maria de Lurdes Reis Rodrigues.

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 29851/2007
De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004

de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, foi aberto o procedimento concursal tendente ao recrutamento
do director de serviços de Gestão Financeira e do Património desta
Secretaria -Geral. Cumpridos todos os formalismos legais e concluídas as
operações de selecção, o júri do concurso propôs que a nomeação recaísse
sobre o candidato licenciado António Francisco Ribeiro dos Santos, o
qual, estando de posse dos requisitos legais exigidos, demonstrou ter o
perfil adequado e as características necessárias ao competente exercício
das atribuições e à prossecução dos objectivos da Direcção de Serviços
de Gestão Financeira e do Património. Nestes termos, Ao abrigo do n.º 8
do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida
pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto: 1 — Nomeio, em comissão de
serviço por três anos, como Director de Serviços de Gestão Financeira
e do Património, o Licenciado António Francisco Ribeiro dos Santos,
assessor principal do quadro de pessoal desta Secretaria -Geral. 2 — O
presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

26 de Novembro de 2007. — A Secretária -Geral, Maria Manuel
Godinho.

Síntese curricular
Nome — António Francisco Ribeiro dos Santos. Habilitações li-

terárias — licenciatura em Engenharia Civil (IST). Exerceu funções
docentes na Escola Comercial Ferreira Borges em Lisboa de 12 de
Outubro de 1973 a 31 de Julho de 1978. Contratado como engenheiro
civil de 2ª classe do MHOP em 10 de Outubro de 1978. Tomou posse
como engenheiro civil de 1ª classe do quadro do Fundo de Turismo em
30 de Abril de 1985, tendo ingressado no quadro da Direcção -Geral
das Construções Escolares com a mesma categoria em 3 de Junho de
1985. Nomeado técnico superior principal do quadro da Reitoria da
Universidade Técnica de Lisboa em 1 de Março de 1990. Nomeado
técnico superior assessor da mesma Reitoria em 21 de Fevereiro de 1994.
Nomeado técnico superior assessor principal da mesma Reitoria em 30
de Agosto de 1997. Nomeado, em regime de substituição, director de
serviços de Instalações e Equipamento da Secretaria -Geral do MTSS
em 1 de Outubro de 2000, e em comissão de serviço no mesmo cargo
após concurso em 23 de Abril de 2001. Transferido com a categoria de
assessor principal para o quadro da Secretaria -Geral do MTSS em 1 de
Julho de 2006, sem prejuízo da manutenção da comissão de serviço no
cargo de director de serviços de Instalações e Equipamento.

 Despacho n.º 29852/2007
De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004

de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, foi aberto o procedimento concursal tendente ao recrutamento
do director de serviços de Gestão de Recursos Internos desta Secretaria-
Geral. Cumpridos todos os formalismos legais e concluídas as operações
de selecção, o júri do concurso propôs que a nomeação recaísse sobre
o candidato licenciado José Carlos Tavares da Silva, o qual, estando de
posse dos requisitos legais exigidos, demonstrou ter o perfil adequado
e as características necessárias ao competente exercício das atribuições
e à prossecução dos objectivos da Direcção de Serviços de Gestão de
Recursos Internos. Nestes termos, Ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da

 Despacho n.º 29853/2007

De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004
de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, foi aberto o procedimento concursal tendente ao recrutamento
do chefe de divisão de Apoio Logístico desta Secretaria -Geral. Cumpri-
dos todos os formalismos legais e concluídas as operações de selecção,
o júri do concurso propôs que a nomeação recaísse sobre o candidato
licenciado Albano Alves Pires, o qual, estando de posse dos requisitos
legais exigidos, demonstrou ter o perfil adequado e as características
necessárias ao competente exercício das atribuições e à prossecução
dos objectivos da Divisão de Apoio Logístico. Nestes termos, Ao abrigo

Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto:

1 — Nomeio, em comissão de serviço por três anos, como Direc-
tor de Serviços de Gestão de Recursos Internos, o Licenciado José
Carlos Tavares da Silva, assessor principal do quadro de pessoal
desta Secretaria-Geral.

2 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.
26 de Novembro de 2007. — A Secretária-Geral, Maria Manuel

Godinho.

Síntese curricular
José Carlos Tavares da Silva, nascido a 10 de Julho de 1945, licenciado

em Economia pelo Instituto Superior de Economia da Universidade
Técnica de Lisboa, assessor principal do quadro da Secretaria Geral do
Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social. Técnico Superior da
Corporação dos Espectáculos e posteriormente da Comissão Liquidatária
das Corporações de Dezembro de 1973 a Outubro de 1975 onde exerceu
funções nas áreas financeira e de gestão de recursos humanos. Técnico
Superior da Direcção-Geral da Assistência Social no Ministério dos As-
suntos Sociais de Novembro de 1975 a Outubro de 1980 onde desempe-
nhou funções ligadas à tutela das IPSS nos domínios financeiro, gestão de
recursos humanos e de património. Técnico Superior na Direcção-Geral
da Organização de Recursos Humanos no Ministério dos Assuntos So-
ciais de Novembro de 1980 a Julho de 1993 onde desempenhou funções
ligadas à programação das instalações e equipamentos colectivos do
sector e nas áreas de gestão e informática. Técnico Superior da Direcção-
Geral de Apoio Técnico à Gestão no Ministério do Emprego e Segurança
Social de Agosto de 1993 a Maio de 1996 onde a respectiva actividade
esteve ligada à área de gestão especialmente centrada na problemática
das dívidas à Segurança Social. Coordenador da área de contabilidade
da Secretaria Geral do Ministério da Solidariedade e Segurança Social
de Junho de 1996 a Dezembro de 1998 onde foi responsável pela orga-
nização dos respectivos serviços. Chefe de Divisão de Contabilidade
na Secretaria-Geral do mesmo Ministério de Janeiro de 1998 a Julho de
1999 onde foi responsável pelas áreas de contabilidade e vencimentos
da Secretaria-Geral, dos gabinetes dos membros do Governo no âmbito
do Ministério. Director de Serviços de Gestão Financeira e Patrimonial
da Secretaria-Geral desde Agosto de 1999 onde coordenou as áreas de
contabilidade, gestão orçamental e aprovisionamento da Secretaria Geral,
gabinetes dos membros do Governo e outras estruturas no âmbito do
Ministério, foi responsável pela implementação da aplicação informática
SIC nos domínios da contabilidade e gestão orçamental, pela elabora-
ção das contas de gerência e preparação das orçamentos dos serviços
referidos e pela coordenação do orçamento do Ministério no âmbito
do Orçamento do Estado. Director de Serviços de Gestão de Recursos
Internos, em regime de substituição, da Secretaria-Geral desde Junho
de 2007.Frequentou o curso de pós-graduação da “função pessoal” no
Instituto Superior do Desenvolvimento de Recursos Humanos e diversos
cursos e seminários de formação profissional complementar nas áreas
de contabilidade, gestão orçamental, gestão de projectos, estatística,
planeamento, sistemas de informação, segurança social e Administra-
ção Pública. Colaborou em diversas acções de monitoria para pessoal
das IPSS e dos Centros Regionais de Segurança Social em matérias de
contabilidade, gestão orçamental e de recursos humanos. Participou em
diversos grupos de trabalho e comissões técnicas como representante do
serviço em que encontrava colocado, Secretaria de Estado da Segurança
Social e Ministério do Trabalho e da Segurança Social respectivamente,
e integrou como presidente ou vogal efectivo júris de concursos de
pessoal. Responsável pela gestão financeira das candidaturas anuais
para programas de formação apresentadas pela Secretaria-Geral ao
PROFAP para financiamento através do FSE no âmbito do II QCA de
1997 a 2001. Membro do Conselho Administrativo do Subprograma
Integrar no âmbito do II QCA de 1999 a 2001. Presidente da Comissão
de Fiscalização dos Serviços Sociais do Ministério do Trabalho e da
Solidariedade de 1999 a 2003.